**7** Tertiū interdictum sacerdotibus ex leui causa iurare in iudicio, c. *Si quis presbyter, 2. q. 5. cuius rationem reddit D. Thomas d. 4. ro.* Quod dictum hominis tunc confirmatione iuramentum indiget, quando de eius veritate dubitatur. Quod dubium dederit sacerdotum dignitatem. Et ideo pro leui causa interdicuntur eis iurare in iudicio. Addit autem D. Thomas licet sacerdotibus pro necessitate, vel magna virtute iurare. Quod si explicat D. Antonius 1. p. 1. t. 10. a. 4. 5. 2. *Sylvestr. v. Iuramentum. 2. q. 5. Tabienav. Iurare, q. 21. Azor. 1. lib. 11. infit. moral. c. 11. q. 6.* Ut licet iurare, quando defecta probationis aliquis iudicium, vel rem suam perdidit, vel pro fide, vel pro pace, obedientia, indemnitate Ecclesie; vel quando ipsi sacerdotes ab infamie nota se purgare congitant; vel dum ab excommunicatione absoluendi sunt. Quae probantur ex c. *Significatio, de elect. c. Di Syracuse, d. 2. 8. Ad reprimendam, de officio ordinandi.* Tandem si in causa propria litigent, debent iurare de calunnia, id est, le bona fide, & non animo calumniandi causam mouere, vel aliquid proponere, vel respondere, nec id in posteri se facturos. Ita *Glossa c. 1. p. Criminali, de iuramento calunniae, Sylvestr. q. 5. fine. Azor d. 4. 1. fine.* Addunt *Glossa & Azor.* si sacerdos pro Ecclesiæ causa litiget, cum non compelli iuramentum calunniae præstare, sed polle in iurio aliquem substituire, qui pro eo petat, agat & excipiat, ac iuramentum calunniae præstet. Quod si in persona propria eam Ecclesiæ causam agat, tunc dicitur *Glossa* præstandum ab ipso hoc iuramentum.

**8** Quarta conclusio. In triplex casu nequeunt clerici in manu laici iurare absque sui Episcopi licentia. Primus est, quando iurant coram laico, tanquam suo superiori, & ab ipso coacti. *Nullo, 2. q. 5. Iesus quando non tanquam superiortum enim possunt absque licentia, c. Ex reproto, & c. Perempt. de iurare und. Secundus est, quando iurant de calunnia. Non enim possunt hoc iurandum præstare, nisi is, coram quo litigant, sit superior eorum, vel de licentia superioris, c. Nos 2. 2. q. 7. Tertius est, non possunt in auctoritate sacerdotum iurare in manu laici, absque sui superioris licentia. *Antiquam, 2. 4. q. 2.* In reliquo vero casibus possunt sine sui prælati licentia iurare in manu laici, d. Ex reproto, & d. 5. *Perempt.* Ita *Abbas*, quem referunt & sequuntur *Angelus v. Iuramentum, 2. q. 3. Sylvestr. v. Iuramentum, 2. q. 3. Tabienav. Iurare, q. 21.* Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

**9** Quinta conclusio. Sacerdotes cum iurandum præstant, non tenent regularem sacra tangere; sed eas est super suam consecrationem tangendo proprium peccatum iurant, nisi in causis gravioribus, & in quibusvis expostum est, ut Episcopi & sacerdotis sacra tangant. Ita multis & ceteris *Couar. de pœch. 1. p. 5. n. 1. n. 3.* Et extra hos causas debent loco alterius iuramenti iurare per suam consecrationem. Ut habetur c. *Si quis presbyter, 2. q. 5.*

## CAPUT IV.

Quæ circumstantiae seu comites iuramenti desiderentur iure diuino naturali, ut id licite præstetur. Et qualisculpa sit defectus horum commitum; & veritatis, tam in iuramento assertorio.

## S V M M A R I V M.

*Iurisfundi comites ut licite præstetur, quos sint, n. 1.*

*Veritas requista in iuramento promissorio est duplex, n. 2.*

*Ad defectus iurisfundi reparatio quoque in iuramento assertorio, n. 3.*

*Judicium ad iuramentos honestacione requisitum quid sit, n. 4.*

*Summa Th. Sanchez pars II.*

*An omne iuramentum distinctum aliquo ex tribus comitiis dicatur per iuratum & venant. Si contra secundum præceptum, s. iuramentum assertorio in fulsum in quantum materia, & ratio cuiusvis necessitatis, & finis unquam exercitatur à mortali, n. 6.*

*Nec ratione iocis exercitatur à mortali, n. 7.*

*Mortale est iurare rem certam ad dubiam, vel dubiam ac certainam, n. 8.*

*An si iuramentum falsum, quod per hyperbole aut alias figuratas locutiones dicatur, n. 9.*

*Quale certitudine veritatis exigitur ad iurandum, & an in omni materia desideretur aequalis certitudo, & diligenter ad iuramentum veritatem, n. 10.*

*Quod certitudo in scholasticis desideretur, ut verè cursus scholasticorum resiliatur, n. 11.*

*Quando quisdam verè suam opinionem iurare possit, n. 12.*

*An ad rem iurandum, ut sit eam à fide digno audire, n. 13.*

*An iurare fulsum iurans eis verum, peccat aliquando mortaliter, n. 14.*

*Quid, quando non adseritur iurare, aut non adseritur rem esse falsam, n. 15.*

*Iuramentum promissorium ab/que implandi animo, est mortale, n. 16.*

*Quid, si animus implendi sit dubius, n. 17.*

*Quid de cursum iuris promissoriis, aut quam credit se non possit implementare, & que potest implendi certitudo desideretur, n. 18.*

*Ad iuramentum commissory, hyperbolice veritatem, quid desideretur, n. 19.*

*Quis animus implendi exigitur in iuramentis præuenientium se honeste, n. 20.*

*An iuramentum promissorium, cui desicitur veritas non implendo illud, s. in quaus materia mortaliter Referunt duplex sententia, n. 21. & 22.*

*Et sententia Androm. n. 21.*

*An iurare rem levem quidem faciendum, nec impleri, peccat mortaliter, & alia de hoc remissum, n. 24.*

*An iuramentum addat vinculum aliquod supra simplicem promissio- nitem, n. 25.*

*Iuramentum quo res mortalia promisit, est mortale, n. 26.*

*Quid si iurare intenti implendi, n. 27.*

*An implere iuramentum rei veniale, s. quia iuramento fidelitas est, s. mortale, n. 28.*

*Iuramentum rei contra consilia, quale peccatum sit, n. 30.*

*Quid de iuramento rei indifferente, n. 31.*

*An peccare sit iurare non mortalem aut veniale, aut contra consilia, aut indifferenter animo non implendi, quam animo implendi n. 32.*

*An iuramentum assertorium materie mortalis, sit mortale deficere in iustitia, n. 33.*

*An idem contingat in iuramento de futuro emiso ab/que implendi animo, n. 34.*

*Iuramentum deficere iudicis, qualia culpa sit, n. 35.*

*An si necesse deficiat sacerdoti iuramenta, cum mendacio, dubio, & absque animo implendi dicta, n. 36.*

*An per iurum sit gravius peccatum homicidio, & ceteris peccatis in proximitate, n. 37.*

*An si gravius iuramento per falsos doceat, n. 38.*

*Conclusio. Sacerdotes cum iurandum præstant, non tenent regularem sacra tangere; sed eas est super suam consecrationem tangendo proprium peccatum iurant, nisi in causis gravioribus, & in quibusvis expostum est, ut Episcopi & sacerdotis sacra tangant. Ita multis & ceteris.*

*Angelus v. Iuramentum, 2. q. 3. Sylvestr. v. Iuramentum, 2. q. 3. Tabienav. Iurare, q. 21.*

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Vitima conclusio. Sacerdotes cum iurandum præstant, non tenent regularem sacra tangere; sed eas est super suam consecrationem tangendo proprium peccatum iurant, nisi in causis gravioribus, & in quibusvis expostum est, ut Episcopi & sacerdotis sacra tangant. Ita multis & ceteris.*

*Couar. de pœch. 1. p. 5. n. 1. n. 3.*

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Ita sacerdotibus, quem referunt & sequuntur Angelus v. Iuramentum, 2. q. 3. Sylvestr. v. Iuramentum, 2. q. 3. Tabienav. Iurare, q. 21.*

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

*Et autem hoc temperandum quod sacerdotes, ut licet eis iurare quando eis causa gravis necessitatibus, aut magnæ utilitatis luxa dicta dicta n. precedenti. Ita *Sylvestr. ibid.**

ita docent D.Thomas 1.2. q.8.9.4.7 ad 1. & ibi Caietanus circa eam sicut Sotus lib. 8. de iustit. q.1.4.7 ad 1. & omnes.

3. Iurititia in coiuratio, ut actus iurandi sit iustus & reetus. Et de hoc come dubium est, antepriperatur in iuramento a se, ratio, an in solo promissorio. De quare dicimus n.33.

Iudicium autem est disertatio, & prouidentia quedam in omnium iuramento necessaria, ad quam tria pertinet. Ut opinione docet Sotus lib. 8. de iustit. q.1. art. 3. ad finem corporis. Primum est, ut veritas iuramento stabiliente ad nequeat alia via compropriari. Quippe patetissimas veritates iuramento confirmare, vel speculativa dubia, que rationibus sumuntur debent, & temerarium est. Secundum est, ut sub nomine certa iurata iurandi causa. Tertium, ut praeceps veritatis auctoratum examen. Quibus postsumus addere quartum, nam tempore, ut debita diuinis nominis in restem adducti reueuentia reueentia.

5. Quamvis autem simpliciter & proprie loquendo, per ipsum dicitur id solum iuramentum, cui deest veritas, ut pote quod proprio iuramento hoc adueratur, qui est veritatem confitente. At quodvis iuramento iurans aut indicio definitum, est quodammodo periuersum. Nam cum deicit iurans, tenetur iurans efficeri falso, si id quod iuramento promittit, non implendo illud, si quid illiciuntur iurans, aut non tenetur id efficeri verum, si iurauit rem contra consilium. Si autem de scidicuum, est falso in potenti. Quod sic iurans in peierandi periculo veretur. Atque ita intelligitur D.Hieron. n.1. allegat. vocans haec omnia periuera. Et ita do. et D.Thomas ab omnibus recipi. 2.2. q.9.8.4.1. corpore, & ad 1. Similiter iuramento veritate defitutum dicitur simpliciter vanum; defitutum vero iustitia vel iudicio, secundum quid vanum. Ratio est, quia vanum dicitur, quod sive sine frustrator. Quare cum iusta venti finis sit veritas defitutio, primò dicitur vanum, cui deicit veritas. Et cum etiam iurandi facultas in eam finem concessa sit, ut iustitia serueratur; iuramento quoque, cui iustitia deicit, dicitur vanum. Et quis etiam iuramento indicio vacans caret causa iurandi, scilicet, necessitate, dicitur vanum. Ita Sotus lib. 8. de iustitia, q.1.4.3. & q.2.1.4.1. ad fin. 2. art. 1. & 2.

6. His primis difficultas est, quale peccatum si iuramentum cuiuslibet ex his tribus comitibus deficit? Si prima conclusio, iurans ratiociniorum veritate defitutum in quaunque materia, quamvis leui, est temporale mortale. Solumque a mortalibus excusari potest de factu plenaria deliberationis. Quia Deum afferre in reitem mendacem, est gravissima iniuria abstatendo a quaunque materia. Ut probatur n.1. adducta. Atque ita docent Caietanus in Summa, p. Peruvium, c. 1. ver. Inchoando iugum. Sotus lib. 8. de iustit. q.2.4.3. col. 2. Toledo lib. 4. Summa, c. 21. n. 8. Caietanus, c. 1. 2. & deputa. l.p. 8. t.n. 4. Sotus to. 2. de religione, vbi de iuramento, lib. 3. c. 4. n. 2. Sayro in clearegat, lib. 5. c. 4. n. 1. & 6. Azor to. 1. lib. 11. iustit. moral. c. 2. q. 5. Valencia 2.2. disp. 6. q. 7. punto 3. col. 5. ver. Veritatem enim requiri. Sotus cod. lib. 3. c. 5. n. 3. Leonardus lib. 2. de iustitia, c. 4.2. disp. 4. n. 17. Atque idem Valencia codem punto 3. col. 7. ver. Duo tamen, optimè a iurantem non excusari perirent, si leuitate ac temere pueresse verum, sicut iurans, siue in re contingat esse verum sive falsum. Quandoquidem non sufficienter prouidet ut verum sit, & per accidentem tale esse contingit. Nec tamen aequaliter diligenter in omnim materia ad perficendum rei iurare veritatem exigunt; sed rei iuranda conditio spectanda est. Multo enim maior in rebus egregius & ardus desideratur, quam in rebus minioris momenti. Imò aliquando potest esse sive tam perua & clara, ut fine villa discalcione possit iuramento afflari. Ita docent Sotus lib. 8. de iustit. q. 2. a. 3. concl. 6. paulo post princip. Aragon 2.2. q.9. art. 3. col. 10.65. col. 1. Sayro in clavis regia, l.p. 4. n. 33.

Hinc deducitur, ut vere iacent scholastici deponentes aliquem scholasticum ad scholas confusile tempore requirito, iuxta vniuersitatis statuta ad cursum confiendum, nempe, sex mensibus & via die, fatis esse ut deponentes viderint enim eo toto corpore communiter scholas aduenient, & rationabiliter credant. Quia haec certitudine moralis, & alia ma hemerica est in moraliter impossibilis. Et constituto perens iuramento est de hac moraliter certitudine intelligenda. Et constabat amplius ex dicendis n.33. At opus est ad huius iuramenti veritatem, ut mathematico totum id tempus expletum sit. Quia id vniuersitatis te-

fatis constitutiones petunt, ut reputetur integer viuis anni cursus.

2. Secundò deducitur, quamvis temerarium sit in speculabilibus opinionem suam iuramento confirmare, cum solis rationibus & auctoritate confirmanda sit; minime tamen per iurum fore illam iurantem, si ei in iuris statutis rationibus & auctoritate adhaereat. Quia iurans, quod moraliter credit esse verum, dicens que rationibus sufficiunt, iuribus iuxta materiam qualiter ad credendum. At est per iurum, si rationibus sufficiensibus defitutum cam iuraret. Quia deficit veritas, quam nu.10. deaderat probamus. Et iurans hoc postmodum affirmando suam opinionem, esse per iurum, fecis iuraret sub dubio dicens feita credere, tunc Sotus cod. lib. 3. c. 4. n. 7.

3. Tertiò deducitur, ad veritatem iurantem ias esse, iurante audirem rem illam a persona ias fide digna, ut sit moraliter certus ita res se habere. At in iudicialebus id non facit erit ad rem tamquam certam iurantem, nisi adiungatur causa illius notitia. Vrificio hoc, quia audiunt a persona fide digna. Quia in eo iudicio testis solo adiutum res fides non semper probat, & est conditio diminuens testimonij fidem. Et qui in eo fato iurale aliquid scire, testatur se notitia visus & praesentia id scire. Ita ut eius dicto licet integra fides habenda tamquam sempiterna probacioni. Nam e. Testes, 3. q.9. ubi Calixtus Papa testis de his solis, quia in eorum praesentia gesta sunt, restitunt. Atque ita in iudicialebus exigunt ad iurantem veritatem, omnino modum certitudinem, nisi quando ex lege aut confundidine intelligentia id iuramento de credibilitate, eo quod nequeat plena certudo haberi, ut quando accipitur si iudicium iuramento de iudicante alicuius petitione tradunt. Sotus 3. d. 39. q.4. vnuca, 4.2. & ibi Gabriel q.2.4.2. conclus. 3. & Sayro cod. L.5. c. 4. n. 8.

4. Secunda conclusio. Iurans rem falsam, quam premissa debita diligentia veram parauit, vacat culpa. Quia iuxta suam mentem verum dicit, & solus est materiale mendacium. Si vero non adhibuit debitam diligentiam, erit mortale vel veniale, pro ratio ne negligenter in veritate inquirendam. Sicut fuit magna & notabilis, erit mortale; si autem parua, erit veniale. Vt si aliquam diligentiam, non tamen sufficientem adhibuit. Quia quando quis est notabiliter negligens, conserperfecta fasi iurantem voluntatis, quando vero leuitate, conserperfecta voluntatis imperfecta. Cum enim tota voluntarij inducit, & cum per ratio ex negligenter proficiatur, etenim est perfecte aut imperfecte voluntaria, quatenus est perfecta aut imperfecte negligenter. Sic Abulensis, c. 5. Math. q.1.01. Angelus p. Peruvium, iustit. & ibi Sylvestr. p. Iuramentum, 2. q.6. & 8. Sotus lib. 8. de iustit. q.2.4.3. concl. 6. Nauar. Summa 12. Il. Hispan. n. 6. Latin. 7. Sotus cod. lib. 3. c. 5. fine. Leoninus cod. c. 2. dab. 3. n. 17. Sayro cod. c. 4. n. 18. & 33. Valencia 2.2. disp. 6. q. 7. punto 3. col. 12. Nec si notabiliter negligens culpa haec mortali habebitur, cu quod contingat id quod invenit esse verum. Quippe ex parte sua peccatum peritiole expositum, & per accidentem congitit est esse verum. Sic Valentia. Hac autem negligenta penitentia iurantem iurata dignitate. Ut n.10. dimidius.

5. Tertia conclusio. Per iurum potest a mortali excusari ex perfecte deliberationis defectu. Ut iuris ex laپi iungo iure id, cum veritate non sufficienter ducit, aut non adiungit id iurare, aut non adiungens id quod iurare est falso. Atque ita docent D.Thom. 2.2. q.8.9.4.3. ad 2. & ibi Caietanus fine Sylvestr. p. Iuramentum, 2. q.6. ver. 2. Nauar. & Valencia, & alijs nra. p. ed. allegator. & omnes. Quippe omnes ad per iurum mortale pertinet, ut quippe, & si iurare, & id est falso, eniue veritatem non sufficienter est, discutitur adiungit. Quia ab illa adiungenda iurare, aut non est actus humanus, aut est imperfecte talis. Quando autem propter ex prava tuae iurantem confundit, dices cap. seq. Quamvis autem dum in iurare coepit, non plene adiungit, si in ipso iuramento discutitur adiungit, & cum adiungit, non cessat, est mortale. Quia tunc confutio rem falso iurat. Et ita videtur tenere

Sylvestr proxime allegatus: ut enim peccator mortali sit iurantem extra, si adiungens esse falso, proficitur.

Quarta conclusio. Iuramentum promissorum est semper mortale ex defectu veritatis de presenti, eo quod non concordat vox externa cum interiori exequenda rei promissa animo, id est, quod iurans non haberet animum fermandare rei promissae, siue callicita, siue illicitia, siue magina, siue parsuit, & ob quamcumque causam deficiantur animi ille. Rario est, quod haec veritate deficiuntur breviter & perfecte mendacum. Cum iurans contra mentem eam, affirmans se falso, quod facere non posset, hec est certitudinea, & illa in officio Sylvestr. Peruvium, qu.1. & ibi Armilla m.3. Caic. 2.2. q.8.9. ar. 7. Ita solutionem ad 1. & q.9.4.2. & 7. & in Summa p. Peruvium, 6.2. iustit. & c.3. iustit. Sotus lib. 8. de iustit. q.4.4.7. & q.2.4.1. & ; Nauar. Summa 12. Hispan. num. 12. Latine 8.3. Valencia 2.2. disp. 6. q. 7. punto 3. concl. 2. Azor to. 1. lib. 11. iustit. moral. c. 4. q. 1. Sotus cod. lib. 3. c. 15. n. 2. Sayro cod. lib. 5.6. q. n. 27. Leonardus lib. 2. de iustit. 6.42. art. 4. n. 18.

Hinc deducitur, prius similiter, esse mortale iurare rem animo dubio implende rei promissae. Quia deficit similitudo certa veritas. Sic ut continetur, cum quis iuramento adiungit alio iurare rem dubium. Et ita faciuntur omnes. Quia optime Sotus lib. 8. de iustit. q.1. art. 7. in iustit. ad 1. sit exigit ad huius iuramenti veritatem, ut adit animus firmus & certus implende rei promissae.

Secundo deducitur, peccare mortaliter, quod iuramento aliud promittit, credens forte vi implere nequeat. Quia deficit veritas, cum non adit animus implendi animus. Ita Hispan. quem reterit & cognoscit angelus p. Peruvium, 5. m.1. Sylvestr. p. Iuramentum, 4. q.4.8. & 2. Abulensis c.5. Math. 5. q.3.7. Nauar. Summa Latina & Hispana 12. n. 22. Philarens de officio iuris 1. lib. 10.1.2. lib. 3. 1. j. 2. Sotus tom. 2. de relig. tractatu de iuramento, lib. 3. c. 18. in fine. & cor. to. 1. lib. 11. iustit. moral. c. 5. q. 1. Similiter est mortale, si non habebat probabilem credendi causam fore ut possit implere, sed leuitate id credit; secus quando eam probabilem credendi causam habuit. Quia hanc certitudinem in iuramento affectiori desiderat diximus no.10. Erit docent Abulensis, Abulensis, Angelus, Sylvestr. & Sotus, ibidem. Et ita fortior est mortale, quando dubitas, an possit & debeat facere, quod iurantando confirmat Sylvestr. p. Peruvium, q.1. fine. Quare minus bene Aragon 2.2. q.9.4.3. & 10.6. in quanto dicitur, ut iuramentum rei impossibilis esse veniale, quem etiam facit Sotus cod. lib. 5. c. 4. fine.

Sicutem em. n.9. diximus iuramenti hyperbolici assertori veritatem non esse penitentia iuxta sonum verborum, sed iuxta ea sum hyperbolica non est mendax, quantum iuxta exterrum verborum sonum non sit animus illud impletus; siue vera adit animus impletus iuxta sensum hyperbolicum, v.g. in qua sit alius fore ut ipsum aut statera pendat, siue in bene ex qua sit, vulgo, basada esto bene, que yo es pezare a ro. si sufficit ad veritatem adicere animus datus in p. que lo senti. Ideo exageratio illa hyperbolica ligatur ad. At iuramentum affectio mendacum, si decessit animus copiosa solutio. Similiter innotescit quis filio, famulo aut seruo, fore ut ipsi iurantem, ipsive offa configat; lati est, & requirit ut ad huius iuramenti veritatem, iurans animus habeat grauiter punieundi. Quicquid sensu illo hyperbolico.

Similiter iuramenta praeuentium se honore, iurantium que non plus altero le per iuram egrediuntur, & alia humilia, ut vera sint, non necesse est habere firmum ac immobilem ea impletendum, sed conformem tensum, quem faciunt haec verba, nempe, quod ad me attinet, vel quantum sit in me, non plus egredi. Quippe hunc esse legitimam horum verborum intellectum dicimus c.9. n.5.

Major autem difficultas est, quando iuramento proposito sola veritas de futuro deficit, quia, nimis animus adiungit animus adimplendi tempore iuramenti eniue, at postea respromissa non impletur. Et quidem quando illa

abstulerunt docentes esse mortales non adimplentes promissiones  
nisi iurecurerint de firmat. Eandem expresse tenet Leonar-  
dus lib. 2. de inf. c. 42. dub. n. 23. & limita n. 24. nisi creda-  
to foris ut alter facile condonetur etiam patrum fibiuramen-  
to prouidiam.  
22 Secunda sententia distinguunt sic, si exigua illa materia  
omissa sit partialis, erit veniale; vt si quis iurans se datum  
centum aureos, omittat dare assem. Secus si materia  
omissa sit totalis. Ut si quis iuramento assem promitterat,  
non ex eis lehalis non dando. Quis in priori casu non

Quinta conclusio. Quando deest iuramento promissio-  
re secundum comes, que est iuraria, spectanda est qualitas  
rei promissa est dilectionem iuramenti culpam. Sten-  
tes promissa est lethalis, erit iuramentum lethale contra  
religionem existitu dectu. Ut si quis te forniciatum  
iuret, et peccatum lethale iuramentum male praetexto contra-  
secundum Decalogi preceptum, prater peccatum mortali  
tate propostis formicandi. Ratio est, quia cum sic iurans  
tenet a sub mortal efficere contrarium, perindeat, ac  
si falsum iurasset. Deinde, quamquam Deo irrogatur iuri-  
us, affossa de Domo, in secessu faciendo aliquod compra-  
mendit.

23 Tertia sententia (*cui tanquam probabiliori accedo*)  
ait solam esse culpam venia eis, etis materia illa exigua  
sit ratios. Ad cuius probationem premittendum est, noui  
esse vere & propriè mendacium, non implere promissio-  
nem recte implendi intentione factum, sed infidelitatem.  
Ut explesse docet D.Thom. 2.2. q.110. a.3; ad 5. 1b: *Qui*  
*aliquid promittit, si habet animum facendi quod promittit, non*  
*menstruit. Quia non loquitur contra id quod gerit in mente. Si*  
*vero non facies quod promittit, tunc videtur infideliter agere per*  
*hoc quod animum mutat.* Et id etiam contumaciam mentiri &  
intrinsecè malum, ita ut nunquam licet, at non implere id  
promissum, sive licet. Infuper qua etis non implens pro-  
missionem possit dicta causa vt polles reddatur falia ea  
promissio, eo quod infideliter agat non in plenis, & ideo  
a veritatis perfectione aliquo modo deiecat; at verè non  
mentitur. Probatur ergo haec sententia. Quia non implès  
eam promissionem iuramento firmatas, & factam animo  
implendi, non mentitur, & proinde non affert Deum tan-  
quam mendacem testem, sed est infidelis in ea promissa sub  
duina autoritate. Ergo longè diversa est ratio veritatis  
primaria petita in iuramento promissorio, nempe, ut tunc  
adire intentio implendi, cuius defectus est mendacium, &  
afferte Deum tanquam testem mendaci; & veritatis fe-  
cundatam, nempe, ut promissio implieatur, cuius defectus